
 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

 
PORTARIA Nº 100/2021-GAB/DPE                             

 

Porto Velho, 18 de janeiro de 2021. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas 

atribuições legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da Constituição do Estado, 

da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei Complementar Estadual 

nº 117, de 04 de novembro de 1994; 

 

CONSIDERANDO aprovação orçamento de 2021 pela Lei 4.938, de 30 de dezembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 3001.0806.2020/DPE-RO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o anexo único da Portaria n.º 062/2021-DRH/DPE, de 13 de janeiro de 2021, 

publicada no DOE-DPERO n.º 413, de 14 de janeiro de 2021, que divulga o Plano Anual de 

Compras e Contratações (PACC) do exercício de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

 

PORTARIA Nº 100/2021-GAB/DPE 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES - PACC 2021 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.40 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Internet e 

Infraestrutura 

Contratação de Internret, 

Infraestrutura e Firwall 
1 

Manter o funcionamento do serviço 

de comunicação de dados 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.40 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

G Suite Licença G Suite Basic 400 
Manter as ferramentas baseadas em 

computação em nuvem 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Computador Microcomputador 95 Aquisição proveniente de Convênio 0216/0616 30.001.03.122.2043.1026 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Computador Microcomputador 400 
Para renovação e modernização do 

parque tecnológico 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1026 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Notebook Notebook 10 Aquisição proveniente de Convênio 0216/0616 30.001.03.122.2043.1026 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Notebook Notebook 150 
Para renovação e modernização do 

parque tecnológico 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1026 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Monitor Monitor 300 
Possibilitar o uso de duas telas para 

as atividades 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1026 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Solar 
Equipamentos para implantação 

do Solar 
1 

Facilitar a emissão de senhas e 

controle de atendimentos 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Webcam 
Webcam com microfone 

embutido 
300 

Solução para videoconferências e 

audiências 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Headset Headset 300 
Solução para videoconferências e 

audiências 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Videoconferência Kit para videoconferência 1 
Solução para videoconferências e 

audiências para a sala de reuniões 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Leitor/Gravador 

CD/DVD-RW 

Leitor/Gravador de CD/DVD-

RW 
300 Leitor e Gravador USB de CD/DVD 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Tonner Tonner da SL-M4080FX 300 
Tonner para a impressora Samsung 

SL-M4080FX 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Tonner Tonner da SL-M4070 100 
Tonner para a impressora Samsung 

SL-M4070 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Tonner Tonner da SL-M3375FD 150 
Tonner para a impressora Samsung 

SL-M3375FD 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Tonner Tonner da Lexmark C925 20 
Tonner para a impressora Lexmark 

C925 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Tonner Tonner da Oki ES4172LP MFP 100 
Tonner para a impressora Oki 

ES4172LP MFP 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Ribbon Ribbon da Fargo-DTC 1250e 10 
Ribbon para a impressora Fargo-

DTC 1250e 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Fotocondutor Fotocondutor da SL-M4080FX 100 
Kit cilindro fotocondutor da 

impressora Samsung SL-M4080FX 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Fotocondutor 
Fotocondutor da Oki 

ES4172LP MFP 
30 

Kit cilindro fotocondutor da 

impressora Oki ES4172LP MFP 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.40 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Antivírus Solução em antivírus 500 
Proteção dos ativos e da 

infraestrutura tecnológica 
0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.40 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Certificação 

Digital 
Certificado Digital 140 Uso para autenticação em sistemas 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.40 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Token Token USB 70 Uso para autenticação em sistemas 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Organizador de cabo em espiral 50 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Soprador de ar 4 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Kit manutenção computador 5 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Rotulador eletrônico portátil 3 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Fita para rotulador eletrônico 10 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Pasta térmica 10 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Limpa contato 10 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Testador de fonte 4 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Kit limpeza de impressora 2 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Graxa de silicone 4 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Graxa para película 4 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Furadeira de impacto 5 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Parafusadeira 5 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Material de Rede Álcool isopropílico 10 

Material utilizado nas manutenções 

dos equipamentos de rede e 

comunicação de dados 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação 

Bancada de 

Trabalho 

Bancada para manutenção de 

equipamentos 
3 

Mesa de trabalho que será utilizada 

nas manutenções dos equipamentos 
0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 
Departamento de 

Transporte 

Veículo tipo 

Camionete 

Camionete cabine dupla, no 

mínimo 2.0 
1 Para reforçar a frota da DPE na sede a definir a definir 

4490.52 
Departamento de 

Transporte 

Veículos de 

Passeio tipo Sedan 

Veículos de passeio, no modelo 

tipo sedan, modelo 2021 ou 

superior 

8 

Para substituição dos veículos mais 

depreciados dispostos nas comarcas 

de Ariquemes, Buritis, Costa 

Marques, Jaru, Ji-Paraná, Vilhena, e 

capital, para os núcleos da zona leste 

e da cidadania. Caso haja 

possibilidade, substituição total da 

frota mais depreciada da instituição, 

contemplando a sede e o interior do 

estado. 

a definir a definir 

4490.52 
Departamento de 

Transporte 

Veículo tipo 

Minivan 
Veículo tipo Minivan 2 

Justifica-se para atender o Cartório, 

em razão de transportar processos 

físicos em grande volume 

a definir a definir 

4490.52 
Departamento de 

Transporte 

Capota de fibra de 

vidro 
Capota de fibra de vidro 1 

Para a cobertura da carroceria da 

camionete nissan frontier, de placa 

NDP-5732 pertencente a frota da 

DPE. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

3390.39 
Departamento de 

Transporte 

Rastreamento de 

veículos 

Sistema de rastreamento e 

monitoramento de veículos 
48 

Atualmente DPE não possui nenhum 

sistema de rastreamento e 

monitoramento em tempo real de 

seus veículos, e a aquisição desse 

sistema visa garantir o conhecimento 

em tempo real da localização dos 

veículos, demonstrando zelo pelo 

0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

bem público. Com a adoção desse 

sistema serão monitorados os 27 

veículos oficiais alocados no interior 

do estado e os 21 veículos oficiais à 

disposição nesta capital. 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 

Placas de 

Homenagem 

Placa de homenagem aos ex- 

DPG's 
6 Evento de homenagem aos ex- DPG's 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Adesivo Microperfurado 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Painel de foto de DPG's 2 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos 

Placas de identificação diversas 

(internas e externas) 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Plotagem de carros 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos 

Cartão de PVC para 

atendimento 

A 

definir 
Atendimento ao público 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Plotagem de parede 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Plotagem dos elevadores 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Tapetes e capachos 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos 

Placa de inauguração e placa de 

identificação do biênio, placa 

de homenagem diversas 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Letra caixa fachada 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos 

Faixa de Porta (DPE), Faixa 

(puxe/empurre) 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Banners fachadas 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Adesivo de parede texturizado 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos 

Quadro de defensores com 

descrição dos cargos de direção 

superior 

1 
Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Serviços Gráficos Placa de cobre 

A 

definir 

Identificação das dependências da 

DPE/RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 
Displays de mesa Displays de mesa 

A 

definir 
Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 
Púlpito Púlpito 2 Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 
Tripé para banner Tripé para banner 

A 

definir 
Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 

Contratação de 

Serviço de Cooffe 

Break 

Serviço de Buffet 
01-

2500 
Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 

Contratação de 

Serviço de Cooffe 

Break 

Locação de móveis e utensílios 01-100 Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Contratação de 

Serviço de Cooffe 

Break 

Flores e decoração 01-300 Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 

Contratação de 

Serviço de Cooffe 

Break 

Locação de painéis e tendas 01-24 Servir aos eventos da DPE/RO 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Carimbo relevo e 

adesivo chancela 

(para convites) 

Carimbo relevo e adesivo 

chancela (para convites) 

A 

definir 

Chancelar certificados, convites e 

outros documentos 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Aquisição de 

uniformes 
Aquisição de uniformes 950 

Identificação dos servidores nas 

ações da DPE-RO 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 

Aquisição de 

refeltores led 

coloridos 

Aquisição de refeltores led 

coloridos 
3 

Sinalização visual do prédio em 

campanhas e eventos 
0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Microfone 4 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Rádio Tranceptor 4 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 

Extensão elétrica retrátil em 

rolo 
1 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 

Fone de ouvido Profissional 

Over-Ear de alta definição, com 

Impedância mínima de 32 

Ohms, com cabo de pelo menos 

1,5 metros, sensibilidade 

mínima de 104 dB SPL/mW, 

potência máxima de entrada 

1000mW. 

1 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Carregador de bateria 5 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Bateria recarregável 6 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Pilha recarregável 4 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Chaveadora 1 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Placa de captura de vídeo 1 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Diretoria de 

Comunicação 

Equipamentos 

tecnológicos 
Placa som 1 

Soluções tecnológicas para alcançar 

maior, mais rápido e de mais 

qualidade ao público 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.40 
Diretoria de 

Comunicação 
Banco de Imagens 

Licença de software de 

fornecimento de imagens 
1 Produção de ilustrações gráficas 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.40 
Diretoria de 

Comunicação 

Adobe Creative 

Cloud 

Licença de softwares para 

design gráfico 
1 Edição de ilustrações gráficas 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.40 
Diretoria de 

Comunicação 
Corel Draw 

Licença de software para 

edição de imagens 
1 Edição de ilustrações gráficas 0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 
Locação de salas Locação de salas para eventos 

A 

definir 
A definir 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.39 
Diretoria de 

Comunicação 

Serviços de artes 

gráficas 

Contratação de serviços 

técnicos de desenvolvimento e 

criação de peças gráficas 

1 
Para atendimento das demandas 

(eventos, publicações em geral) nos 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

períodos de impedimentos legais do 

técnico em arte 

4490.51 
Diretoria de 

Engenharia 

Reforma e 

ampliação do 

Núcleo de Espigão 

do Oeste 

Reforma e ampliação do 

Núcleo de Espigão do Oeste 

realizada por meio de 

contratação de empresa 

especializada. 

1 

A reforma e ampliação tem o 

objetivo de melhora das condições de 

trabalho, modernização da estrutura 

predial e aumento de área da 

edificação. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 

4490.51 
Diretoria de 

Engenharia 

Reforma do 

Núcleo de 

Presidente Médici 

Reforma do Núcleo de 

Presidente Médici realizada por 

meio de contratação de empresa 

especializada. 

1 

A reforma tem o objetivo de melhora 

das condições de trabalho, 

modernização da estrutura predial e 

aumento de área da edificação. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 

4490.51 
Diretoria de 

Engenharia 

Reforma do 

Núcleo de Santa 

Luzia do Oeste 

Reforma do Núcleo de Santa 

Luzia do Oeste realizada por 

meio de contratação de empresa 

especializada. 

1 

A reforma tem o objetivo de melhora 

das condições de trabalho, 

modernização da estrutura predial e 

aumento de área da edificação. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 

4490.51 
Diretoria de 

Engenharia 

Construção do 

Núcleo de Nova 

Brasilândia d'Oeste 

Construção do Núcleo de Nova 

Brasilândia d'Oeste realizada 

por meio de contratação de 

empresa especializada. 

1 

A construção tem o objetivo de 

melhora das condições de trabalho, 

modernização da estrutura predial e 

redução dos custos com locação de 

imóveis. Projeto anteriormente 

previsto para a LOA 2020, porém 

devido ao estado de calamidade 

pública por conta da pandemia do 

COVID-19 está sendo transferido 

para a PLOA-2021 e ao PACC-2021 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 

4490.51 
Diretoria de 

Engenharia 

Construção do 

Núcleo de Guajará-

Mirim 

Construção do Núcleo de 

Guajará-Mirim realizada por 

meio de contratação de empresa 

especializada. 

1 

A construção tem o objetivo de 

melhora das condições de trabalho, 

modernização da estrutura predial e 

redução dos custos com locação de 

imóveis. Projeto anteriormente 

previsto para a LOA 2020, porém 

devido ao estado de calamidade 

pública por conta da pandemia do 

COVID-19 está sendo transferido 

para a PLOA-2021 e ao PACC-2021 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 

4490.61 
Diretoria de 

Engenharia 

Aquisição de 

imóvel para o 

Aquisição de imóvel para o 

Núcleo de Alta Floresta d'Oeste 

realizada por meio de processo 

1 

A aquisição tem o objetivo de 

melhora das condições de trabalho, 

modernização da estrutura predial e 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1098 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

Núcleo de Alta 

Floresta d'Oeste 

licitatório ou dispensa de 

licitação 

redução dos custos com locação de 

imóveis. Projeto anteriormente 

previsto para a LOA 2020, porém 

devido ao estado de calamidade 

pública por conta da pandemia do 

COVID-19 está sendo transferido 

para a PLOA-2021 e ao PACC-2021 

3390.40 
Diretoria de 

Engenharia 

Software 

Orçafascio 

Aquisição de licença de 

software Orçafascio 
2 

Necessidade da aquisição de nova 

licença para o software descrito, que 

já é utilizado por esta Diretoria e será 

necessária sua renovação. Este 

software otimiza dos serviços na 

montagem de planilhas orçamentárias 

e cronogramas de obras de 

engenharia. 

0230/0630 30.011.03.126.2046.1096 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas 

Jogo de pontas para 

parafusadeira 
1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas Serra circular 1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas 

Arco de serra, com no mínimo 

5 serras. 
1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas Escada articulada natural 1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas Serra copo 2 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas 

SUPORTES com broca piloto 

para serra copo 
2 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas Furadeira 1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

4490.52 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Ferramentas Parafusadeira 1 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Esquadro 2 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Terrômetro 1 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Trena à laser 2 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Multímetro digital 2 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Nível de bolha 2 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Cinto trava quedas com 

talabarte 
1 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Prumo de centro 1 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Materiais para 

fiscalização em 

imóveis em geral 

Prumo de aço 1 

Para auxiliar em fiscalizações de 

obras, realização de laudos técnicos e 

vistorias em imóveis em geral. 

0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Recarga de gás Botija de 13kg 15 

Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, Água, 10 

Litros. 

39 
Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, Água, 75 

Litros. 

1 
Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, CO2, 6Kg 
15 

Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, CO2, 8Kg 
4 

Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, PQ, 6Kg 
46 

Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Recarga de 

extintores 

RECARGA DE 

EXTINTORES, PQ, 8Kg 
1 

Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

Inspeção 

SERVIÇO DE INSPEÇÃO, 

CO2, 6Kg, no município de 

Porto Velho. 

15 
Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

Inspeção 

SERVIÇO DE INSPEÇÃO, 

CO2, 8Kg no município de 

Porto Velho. 

4 
Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Manutenção de 

elevador 

MANUTENÇÃO DO 

ELEVADOR da sede de Porto 

Velho 

12 
Manter as condições de segurança 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Manutenção de ar 

condicionado 

Serviço de manutenção de 

condicionadores de ar - capital 

e interior 

12 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

SERVIÇO DE 

DEDETIZAÇÃONA SEDE 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização no 

Almoxarifado 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização no 

Posto de Atendimento da Zona 

Leste 

3 
Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Alta Floresta 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Alvorada do Oeste 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Ariquemes 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Buritis 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Cacoal 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Cerejeiras 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Colorado do Oeste 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Costa Marques 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Espigão do Oeste 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Guajará Mirim 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Jaru 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Ji-Paraná 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Machadinho do 

Oeste 

3 
Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Nova Brasilândia 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Ouro Preto do 

Oeste 

3 
Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Pimenta Bueno 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Presidente Médici 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Rolim de Moura 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Santa Luzia 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de São Miguel do 

Guaporé 

3 
Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

3390.39 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Serviço de 

dedetização 

Serviço de dedetização na 

Comarca de Vilhena 
3 

Manter as condições de higienização 

predial 
0100/0300 30.001.03.122.2043.2182 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cadeira giratória 

sem braço 

Cadeira sem braço, com 

espaldar baixo e rodízio, e 

estofamento na cor verde 

musgo 

20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cadeira giratória 

com braço 

regulável 

Cadeira com braço regulável, 

com espaldar médio e rodízio, e 

estofamento na cor verde 

musgo 

200 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cadeira espaldar 

tipo presidente 

Cadeira espaldar alto, com 

apoio para braços cromados 

fixos, revestimento similar a 

couro preto. Modelos de 

30 

Padronização das cadeiras de 

Defensores Públicos, diante da 

expectativa de posse de defensores 

públicos + 20% 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

Referência: Marelli BOSS 

1105i; Cavaletti PRIME 20201 

ou equivalente. 

CATMAT 20680. 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cadeira fixa 

Cadeira com braço, com base 

fixa, espaldar baixo e 

estofamento na cor verde 

musgo 

50 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Longarina 

Banco com 03 assentos de 

espaldar médio, braços fixos, 

na cor verde musgo 

30 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Armário em aço 02 

portas 

Armário em aço 02 portas 05 

prateleiras na cor cinza 
15 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Armário baixo 02 

portas 

Armário baixo de 02 portas em 

compensado naval na cor cinza 
15 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Armário guarda-

volumes 

Armário roupeiro tipo guarda-

volumes com 06 portas em aço 

com chaves 

3 

Visa suprir as necessidades dos 

tercerizados e servidores 

comissionados de cada núcleo + 20% 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Estante de aço 
Estante de aço com 06 

prateleiras na cor cinza 
150 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Gaveteiro volante 

Gaveteiro 05 gavetas, 

puxadores em pvc na cor cinza 

cristal 

10 Visa acompanhar mesas adquiridas 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Mesa de 1,20m 
Mesa sem gavetas 40x120 cm 

na cor cinza cristal 
50 Reposição de estoque 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Mesa de 1,00m 
Mesa sem gavetas 60x100 cm 

na cor cinza cristal 
50 Reposição de estoque 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Chaleira elétrica Chaleira elétrica 1,7L bivolt 10 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Frigobar Frigobar 10 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Geladeira 
Geladeira uma porta branca 

com capacidade de 240L bivolt 
5 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Condicionador de 

ar 

Ar condicionado de 12.000 

BTUS 220V 
30 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Condicionador de 

ar 

Ar condicionado de 18.000 

BTUS 220V 
20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Condicionador de 

ar 

Ar condicionado de 24.000 

BTUS 220V 
20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Condicionador de 

ar 

Ar condicionado de 30.000 

BTUS 220V 
20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Condicionador de 

ar 

Ar condicionado de 60.000 

BTUS 220V 
20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Quadro branco 

Quadro com tampo branco de 

chapa de fibra de madeira e 

moldura em alumínio de 

70x100 cm 

20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Quadro de avisos 

Quadro de avisos com tampo 

em feltro na cor verde moldura 

de alumínio tamanho 70x100 

cm 

20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Sofá 03 lugar 
Sofá com banco de couro na 

cor preta 
10 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Sofá 02 lugar 
Sofá com banco de couro na 

cor preta 
10 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Sofá/poltrona 01 

lugar 

Sofá com banco de couro na 

cor preta 
10 

Atender as salas do DPG e SUB-

DPG, além do Corregedor e do 

Corregedor-auxiliar 

0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Quadro 

claviculário 

Quadro para chaves em aço e 

porta com visor em vidro ou 

acrílico com capacidade para 

30 chaves 

5 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

4490.52 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Paleteira 

Paleteira/Transpalete 

Hidráulico Manual, capacidade 

2T 

2 Atender as necessidades do DAP 0230/0630 30.011.03.122.2046.1026 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Alfinete 
Alfinete para mapa nº 01 

colorido 
50 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Almofada para 

carimbo 

almofada para entirar carimbo 

na cor preta 
25 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Almofada para 

carimbo 

Almofada para entintar carimbo 

na cor azul 
25 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Almofada para 

carimbo 

Almofada para entintar carimbo 

na cor vermelha 
15 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Apagador para 

quadro branco 

Apagador com base de feltro e 

estrutura para armazenar 02 

marcadores 

15 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Apontador manual 

de lápis 

Apontador em resina 

termoplástica atóxica e lâmina 

em aço 

30 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Bandeja 

organizadora de 

papel 

Caixa de correspondência tripla 

em acrílico polipropileno 
200 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Barbante 
Barbante de algodão de 250 kg 

180m 
100 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Bloco adesivo de 

recado - grande 
bloco adesivo 76x76cm 1000 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Bloco adesivo de 

recado - pequeno 
bloco adesivo 38x50 1000 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Bobina de senhas 

numeradas 

Rolo de bobina de senha 

numerada 
20 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Borracha Borracha branca de látex 150 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caixa arquivo 
Caixa em plástico corrugado no 

tamanho ofício 
4000 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caneta azul 

Caneta esferográfica de tinta 

azul, com ponta média de 1 

mm, largura da linha 0,4mm. 

2500 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caneta preta 

Caneta esferográfica de tinta 

preta, com ponta média de 1 

mm, largura da linha 0,4mm. 

1500 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caneta vermelha 

Caneta esferográfica de tinta 

vermelha, com ponta média de 

1 mm, largura da linha 0,4mm. 

200 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caneta marca texto 

Caneta marca texto de tinta 

florescente verde e ponta 

chanfrada 

2000 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Caneta marca texto 

Caneta marca texto de tinta 

florescente amarela e ponta 

chanfrada 

2000 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Capa para processo 
capa de papelão de processo 

administrativo verde 
3000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

cinta elástica 40cm 
cinta elástica para processos cor 

preta DPE-RO 
1000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

cinta elástica 50cm 
cinta elástica para processos cor 

preta DPE-RO 
1000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

cinta elástica 60cm 
cinta elástica para processos cor 

preta DPE-RO 
1000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Capa plástica de 

processo 
Capa plástica 2000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Clipe de papel nº 

02 

Clipe de aço galvanizado e 

flexível 
1000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Clipe de papel nº 

03 

Clipe de aço galvanizado e 

flexível 
600 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Clipe de papel nº 

04 

Clipe de aço galvanizado e 

flexível 
500 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Clipe de papel nº 

08 

Clipe de aço galvanizado e 

flexível 
500 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cola branca 
Cola branca de uso escolar e 

lavável 
100 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Cola em bastão 
Cola em bastão do tipo pen 

stick de 10 a 20g 
100 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampo plástico 
para armazenar no mínimo 300 

folhas 
2000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Elástico 
Elástico de borracha fino 

amarelo pct c/1200 unidades 
200 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Envelope A4 
Envelope saco A4 amarelo com 

timbre 
10000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Envelope A5 
Envelope saco A5 amarelo com 

timbre 
3000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Envelope pequeno 
Envelope saco amarelo 

pequeno 
5000 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Estilete 
Estilete retrátil com estrutura de 

plástico e lâmina 
100 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Etiqueta adesiva 
08 etiquetas adesivas dispostas 

em folha A4 
500 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Extrator de 

grampos 

Extrator de grampos tipo 

piranha 
100 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Extrator de 

grampos 

Extrator de grampos em aço 

inox 150mm 
100 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Fita adesiva 

transparente 

Rolo de fita adesiva 

48mmx100m transparente 
2000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Fita adesiva dupla 

face 

Rolo de fita adesiva dupla face  

papel 12mmx30m branca 
150 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampeador 

profissional 

Grampeador  grande até 100 

folhas 
30 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampeador de 

mesa 

Grampeador médio de metal 

preto com base de polietileno e 

coberto com resina 

termoplástica, grampeia até 25 

folhas 

80 Atender as unidades solicitantes 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampo nº 26/6 Grampo galvanizado 300 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampo nº 23/8 Grampo galvanizado nº 23/8 80 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Grampo nº 23/10 Grampo galvanizado nº 23/10 80 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Lâmina para 

estilete 
Lâmina em aço carbono 8x9cm 80 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Livro protocolo 
Livro protocolo de 

correspondência 100 folhas 
20 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pincel para quadro 

branco azul 

Caneta marcador para quadro 

branco ponta de 2,0mm tinta 

azul 

100 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pincel para quadro 

branco preto 

Caneta marcador para quadro 

branco ponta de 2,0mm tinta 

preta 

80 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pincel para quadro 

branco vermelho 

Caneta marcador para quadro 

branco ponta de 2,0mm tinta 

vermelha 

50 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Marcador 

permanente azul 

Pincel atômico ponta de feltro e 

tinta à base de álcool na cor 

azul 

100 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Marcador para CD 

e DVD 

Marcador para CD e DVD com 

tinta à base de álcool na cor 

azul 

50 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Molha-dedo Umectante para dedos 12g 200 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Papel sulfite A4 
Papel sulfite tamanho A4 

pacote com 500 folhas 
10000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pasta A-Z 

Pasta organizadora lombo largo 

em papelão e cantoneiras 

niqueladas 

1000 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

pasta transparente 

com elástico 

pasta transparente com elástico 

tipo ofício 
2000 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pasta com trilho 
Pasta plástica com grampo 

trilho pacote com  10 unidades 
50 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Pasta suspensa 

Pasta plástica suspensa para 

arquivo com trilho e etiqueta 

pacote com 10 unidades 

300 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Perfurador 

Perfurador de papel metálico 

preto com dispenser e 

capacidade de perfurar até 30 

folhas 

500 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Porta clipes, lápis e 

lembrete 

Organizador de mesa com 

suporte para lápis clipes e 

lembrete em poliestireno 

transparente 

400 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Prancheta 
Prancheta em acrílico tamanho 

ofício 
80 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Régua 
Régua escolar transparente 30 

cm 
80 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Tesoura tesoura multiuso até 20 cm 100 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Tinta para 

almofada de 

carimbo - preta 

Tinta à base d'água na cor azul 

até 25ml 
20 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 

Departamento de 

Patrimônio e 

Almoxarifado 

Tinta para 

almofada de 

carimbo - azul 

Tinta à base d'água na cor azul 

até 25ml 
20 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Café 

CAFÉ torrado e moído, espécie 

arábica, padrão de qualidade 

mínimo superior ou 

equivalente, acondicionado em 

embalagem a vácuo de 500 

gramas, com validade mínima 

de 01 ano (a partir da data da 

entrega). 

2500 
Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Açúcar 

AÇÚCAR Cristal Branco, 

sacarose de cana de açúcar, 

acondicionado em pacote 

transparente com 02 kg, com 

validade mínima de 01 ano (a 

partir da data de entrega). 

1500 
Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

água mineral 

natural 

água mineral de 500 ml com 

gás, com 12 unidades 
55 

Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

água mineral 

natural 

água mineral de 500 ml sem 

gás, com 12 unidades 
782 

Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

água mineral 

natural 

água mineral natural em garrfão 

de 20 litros 
2310 

Para manter os serviços de copa e 

cozinha 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Coador de café 

Coador para café, flanela, 

grande, aplicação para bule 
10 Produção de café da instituição 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Copo descartável 

Copo descartável para água de 

200ml 
5000 Atendimento ao público 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Copo descartável 

para café 
Copo descartável 80 ml 50 Atendimento ao público 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Garrafa térmica Garrafa térmica de 1,8L 50 

Produção de café da instituição + 

20% 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Suporte para copos 

de água 
Suporte para copos de 200 ml 30 Atendimento ao público 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Suporte para copos 

de café 

Suporte para copos de 50 a 

80ml 
15 Atendimento ao público 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Água sanitária 

AGUA SANITÁRIA, base 

hipoclorito de sódio, 

concentração mínima de 2% de 

cloro ativo, uso doméstico. 

Embalagem: plástica de 5 

litros, com dados do fabricante, 

data de fabricação e prazo de 

validade. Apresentar Registro 

do Produto junto ao Ministério 

da Saúde/ANVISA. 

84 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
balde 20 litros 

BALDE, plástico, polietileno 

de alta densidade, alta 

resistência a impacto, paredes e 

6 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

fundo reforçados, reforço no 

encaixe da alça, alça em aço 

1010/20 zincado, capacidade de 

20 litros. 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
balde 60 litros 

BALDE, plástico, polietileno 

de alta densidade, alta 

resistência a impacto, paredes e 

fundo reforçados, reforço no 

encaixe da alça, alça em aço 

1010/20 zincado, capacidade de 

60 litros. 

15 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
detergente 500ml 

DETERGENTE líquido 

multiuso, para limpeza leve, 

que não embace a superfície, 

não faça espuma, remove 

gorduras e graxas, sem 

enxague, para limpeza de 

vidros, espelhos, paredes, 

fórmicas, plásticos, etc, pronto 

uso. Embalagem de 500ml 

360 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

cesto de lixo 10 

litros 

cesto de lixo de 10 litros - 

telado 
10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

escova sanitária 

com suporte 
escova sanitária com suporte 10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

escova sanitária 

sem suporte 
escova sanitária sem suporte 10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

espanador de penas 

40 cm 
espanador de penas 40 cm 10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
flanela 

FLANELA para limpeza de 

mobiliário em geral, branca, 

medindo pelo menos 

30cmx40cm. 

144 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

limpador 

instantâneo 

multiuso 500ml 

limpador instantâneo multiuso 

500ml 
250 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
pá de lixo pá de lixo 10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

pano de prato 

algodão 
pano de prato algodão 10 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

pano para limpeza 

de chão 

PANO PARA LIMPEZA DE 

CHÃO, na cor branca 

(flanelado), medindo pelo 

menos 40cmx70cm. 

288 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

pano para limpeza 

tipo perfex 

PANO DE LIMPEZA, tipo 

Perfex, com agente 

antibactericida para combate de 

vermes e bactérias que se 

acumulam no pano, com 

furinhos que agarram a sujeira. 

Composição 100 % fibras 

viscose, látex sintético. 

Podendo ser organizada em 

embalagens com mais de uma 

unidade. 

600 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

rodo com borracha 

dupla 45 cm 
rodo com borracha dupla 45 cm 36 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

saco plástico para 

lixo, 40 litros 

SACO PLÁSTICO PARA 

LIXO, reforçado, cor escura 

(preferência preta). Capacidade 

para 40 litros. Embalagen com 

100 unidades. 

36 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Dispensador para 

papel higiênico 

DISPENSADOR PARA 

PAPEL HIGIÊNICO, para rolo 

com 300m, 10cm X 300 mts. 

Frente de plástico ABS. 

Características do ABS: Baixa 

densidade; Alta resistência. 

Cor: Branca. Acompanha 

fechadura, chave em abs e itens 

para fixação à parede contendo 

buchas e parafusos. Garantia 

total mínima de 12 meses. 

4 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Sabão em pó 

SABÃO EM PÓ, embalagem 

de 1,6kg. 
36 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

saco plástico para 

lixo,100 litros 

SACO PLÁSTICO PARA 

LIXO, reforçado, cor escura 

(preferência preta). Capacidade 

para 100 litros. Embalagen com 

100 unidades. 

36 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Dispensador para 

sabonete líquido 

DISPENSADOR PARA 

SABONETE LÍQUIDO, 

saboneteira para sabonete 

liquido com reservatório em 

plástico ABS. Fabricada na cor 

em branca, de acordo com a 

legislação sanitária vigente. 

Capacidade do reservatório de 

no mínimo: 800 ml. Com 

reservatório para  para 

reposição manual de sabonete 

líquido ou ainda com sabonete 

líquido em galão. Acompanha 

fechadura, chave em abs e itens 

para fixação à parede contendo 

buchas e parafusos. Garantia 

total mínima de 12 meses. 

110 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

escova para lavar 

roupa 

ESCOVA para lavar roupa. 

Utilizada para lavar os panos 

utilzados para limpeza de piso. 

12 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

lixeira tublar para 

copo de água e 

café 

lixeira tublar para copo de água 

e café 
20 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

pano de limpeza, 

tipo perflex 
pano de limpeza, tipo perflex 150 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Esponja dupla face Esponja dupla face 48 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

ESPONJA 

VERDE, fibra 

multiuso limpeza 

pesada 

ESPONJA VERDE, fibra 

multiuso limpeza pesada 
48 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Álcool líquido 

70% 

Álcool líquido embalagem 1 

litro 
1050 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Álcool em gel 70% Álcool em gel etílico 500mg 9100 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Limpa Inox 

LIMPA INOX, spray, 

embalagem de 500 ml. Com 

validade de no mínimo de 12 

meses a contar da data de 

entrega. 

12 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Desinfetante 

líquido 

DESINFETANTE líquido 

aromatizado, para uso geral, 

ação bactericida e germicida. 

Embalagem: frasco com 5 

litros, contendo o nome do 

fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade. Apresentar 

Registro do Produto junto ao 

Ministério da Saúde/ANVISA. 

60 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Desodorizador 

sanitária (pedra 

sanitária) 

DESODORIZADOR sanitária 

(pedra sanitária), com suporte 

plástico para vaso sanitário, 

aspecto físico tablete sólido, 

essências aromas diversas: 

lavanda, floral, eucalipto, etc. 

Peso líquido mínimo 25g. 

1536 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Desodorizador de 

ambiente 

DESODORIZADOR de 

ambiente, em spray, aerosol, 

tipo bom ar, que nãocontenha 

CFC (não agride a camada de 

ozônio), peso liquido 360 ml, 

com validade de no mínimo de 

12 meses a contar da data de 

entrega. 

288 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Limpa vidro 

LIMPA VIDRO, embalagem de 

500 ml, com pulverizador 

rosqueável em forma de gatilho 

e reaproveitável, composto a 

base de lauril éter sulfato de 

sódio, em embalagem 

ergonômica e não-cilíndrica, na 

144 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

cor azul. Com validade de no 

mínimo de 12 meses a contar 

da data de entrega 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Porta sabonete 

líquido 

Dispenser para sabonete líquido 

com reservatório na cor branca 
50 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

LUSTRA 

MÓVEIS líquido 

LUSTRA MÓVEIS líquido. 

Frasco de 300 ml. 
144 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

luva com forro no 

verso, tamanho G 

LUVA, borracha, em látex 

100% natural, resistente, 

antiderrapante, com forro no 

verso, com revestimento em 

algodão, anatômica, cano 

médio, tamanho G. 

288 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

PAPEL 

HIGIÊNICO folha 

simples em rolo 

não reciclado, alta 

absorção na cor 

branca, dimensões 

10 x 300m. A 

embalagem deverá 

conter a marca do 

fabricante, 

dimensão, 

indicação de não 

reciclado, cor e 

lote do produto 

PAPEL HIGIÊNICO folha 

simples em rolo não reciclado, 

alta absorção na cor branca, 

dimensões 10 x 300m. A 

embalagem deverá conter a 

marca do fabricante, dimensão, 

indicação de não reciclado, cor 

e lote do produto 

192 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Papel higiênico 

PAPEL HIGIÊNICO folhas 

dupla, 100% de fibras naturais 

de alta qualidade de primeira 

linha picotando, rolo alta 

absorção na cor branca sem 

perfume, com dimensões de 10 

cm x 60 mts,  cor e lote do 

produto 

4608 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Papel toalha 

Papel toalha interfolhado, folha 

dupla pct c/1000 folhas 
4608 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 



 

 

 

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 
www.defensoria.ro.def.br 

 

NATUREZA DEMANDANTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. 
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE 

FONTE DO 

RECURSO 
PROGRAMA DE TRABALHO 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Solvente 

SOLVENTE para banheiro 

químico, desinfecção e 

desodorização. Embalagem de 

mínimo 240ml. 

12 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Saponáceo 

SAPONÁCEO Líquido. Frasco 

de 500 ml. 
84 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

vassoura pelo 

sintetico 

Vassoura Pelo Sintetico 30cm 

Base e Cabo de Madeira 1,20m 
24 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Vassoura Piaçava 

VASSOURA PIAÇAVA com 

cabo em madeira, tamanho n. 4 
12 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Papel toalha 

Papel toalha folha picotado, 

pacote 2 rolos 
1000 Atividades de copa 0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Odorizador de 

ambiente 
Odorizador de ambiente aerosol 250 

Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Sabonete líquido 

SABONETE LÍQUIDO, 

aspecto físico líquido Viscoso 

cremoso, aplicação saboneteira 

Para sabonetes líquidos, 

características Adicionais refil, 

aroma suave embalagem de 5 

litros, contendo o nome do 

fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade. Apresentar 

Registro do Produto junto ao 

Ministério da Saúde/ANVISA. 

36 
Atender as necessidades da 

instituição 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Luva tricotada em 

algodão 

LUVA Tricotada em Algodão 

Pigmentada - 4 Fios 
4 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
óculos de proteção Óculos de proteção 2 

Para apoio aos serviços de 

manutenção predial 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 
Máscara de tecido 

máscara de tecido algodão, 

dupla proteção lavaval 
1500 

Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

3390.30 
Departamento de 

Serviços Gerais 

Máscara 

descartável 

máscara cirurgica tripla 

proteção descartavel - pacote 

com 10 unidades 

3000 
Para manter os serviços de limpeza e 

higienização 
0230/0630 30.011.03.122.2046.2182 

 


